



## MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "G. BOSCO" FENEGRÒ
FENEGRÒ – CIRIMIDO – LIMIDO COMASCO – LURAGO MARINONE
Via Dell'Arte, 1 – FENEGRÒ (CO) - CF 80015360136
Tel. 031/935773 - coic82200C@istruzione.it - coic82200c@pec.istruzione.it
www.comprensivofenegro.edu.it

COD. UNIVOCO FATT. ELETT. **UFXHS7 -** C/C T.U. 311085 - MATR. INPS 2407668269

## Contratto di prestazione d'opera intellettuale per attività e insegnamenti

Tra

L'Istituto Comprensivo di FENEGRO' rappresentato legalmente dalla prof.ssa Roberta Bellino, dirigente scolastico pro tempore, nata a Iseo (BS) Il 23/10/1984, e domiciliato per la sua carica presso l'Istituto Comprensivo di Fenegrò.

Ε

L'A.S.C.I. Azienda Sociale Comuni Insieme, p.zza IV Novembre, 4 - 22074 Lomazzo – P.I. 02886940135 nella persona del dr. Gianpaolo Folcio, nato a Erba (Co) il 19.06.1958 CF. FLCGPL58H19D416H e domiciliato per la sua carica presso l'Azienda

## Premesso

- Che l'art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 consente la stipulazione di contratti a prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia scolastica;
- Che l'Istituto Comprensivo di FENEGRO' ha scelto:
  - ➢ il progetto "PERCORSI DI CRESCITA" per le classi terze della scuola secondaria e per i
    docenti ed insegnanti delle classi prime, seconde e terze per l'anno scolastico 2020/2021,
    per un totale di ore n. 54;
- Che il progetto in parola è stato finanziato attraverso i fondi dell'Istituto Comprensivo;
- Che il suddetto progetto prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche esterni all'istituzione scolastica;
- Che l'ASCI in qualità di ente capofila del distretto di appartenenza gestisce gli interventi di psicologia scolastica ai sensi della legge 285/1997 all'interno dell'Istituto Comprensivo Statale di FENEGRO' e in collaborazione con esso;

si conviene e si stipula

il presente contratto di prestazione d'opera intellettuale di cui le premesse costituiscono parte integrante valevole per l'anno scolastico 2020/2021 con decorrenza dal mese di Ottobre 2020 fino e non oltre il termine delle lezioni.

Art.1. L'ASCI individuato in relazione alle competenze debitamente documentate in apposito curriculum vitae depositato agli atti della scuola, si impegna a prestare la propria opera consistente nello svolgimento dei seguenti interventi:

- percorso con n. 4 classi terze, insegnanti e genitori "Percorsi di crescita"

Art. 2 L'ASCI, si impegna ai fini di cui all'art. 1 a coordinare l'orario degli interventi con l'insieme delle attività svolte nell'ambito del progetto, facendo pervenire all'Istituto Comprensivo il programma delle attività con l'indicazione del calendario che intende osservare.

Art. 3 L'istituto Comprensivo di FENEGRO', a fronte dell'attività effettivamente svolta, si impegna a corrispondere il compenso lordo di:

1.432,08 € + €2,00 bollo per il progetto "Percorsi di crescita"
 Esso verrà corrisposto interamente al termine della prestazione, compatibilmente con la provvista di fondi, previa presentazione della relazione finale e della dichiarazione dettagliata delle ore effettuate previo invio della fattura, in proporzione qualora, per qualsiasi motivo, la prestazione fosse resa parzialmente.

Codice CIG: Z9C2EB54CB

Art. 4 Il presente contratto non da luogo a trattamento previdenziale e l'Istituto Comprensivo di FENEGRO' provvede limitatamente al periodo di cui sopra alla copertura contro gli infortuni derivanti da responsabilità civile in considerazione del presente contratto.

Art. 5 Quanto non espressamente previsto dal presente contratto è regolato dagli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile.

## Art.6

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE 679/16, i dati personali forniti sono raccolti dal Servizio di Psicologia dell'Azienda Sociale Comuni Insieme per:

- promuovere il benessere di bambini, ragazzi e adulti di riferimento all'interno delle realtà scolastiche;
- prevenire forme di disagio psicosociale, di insuccesso e dispersione scolastica e di comportamenti a rischio nei minori;
- promuovere momenti di complementarietà di competenze professionali diverse (insegnanti psicologo);
- offrire uno spazio di ascolto e di confronto agli adulti di riferimento dei minori (insegnanti, genitori);
- favorire la costruzione di una rete di sostegno al mondo dei bambini e dei preadolescenti che coinvolga scuole, servizi sociali, servizi specialistici e agenzie educative del territorio.

I dati verranno trattati nel rispetto della suddetta normativa esclusivamente per la predetta finalità.

L'interessato potrà far valere i propri diritti previsti dagli articoli da 15 a 21 del Regolamento UE 679/16: diritto di accesso, diritto di rettifica, diritto alla cancellazione, diritto di limitazione al trattamento, obbligo di notifica in caso di rettifica o cancellazione dei dati personali o limitazione del trattamento, diritto di opposizione.

La natura del conferimento dei dati non è facoltativa bensì obbligatoria. Un eventuale rifiuto al conferimento dei dati personali comporta l'impossibilità di attivare il suddetto Servizio.

Il trattamento dei dati personali avverrà attraverso procedure informatiche o comunque mezzi telematici o supporti cartacei nel rispetto delle adeguate misure tecniche ed organizzative per garantire un livello di sicurezza dei dati personali adeguato al rischio come previsto dalla normativa del Regolamento UE 679/16 (art. 32).

Il Titolare del Trattamento dei dati ai sensi dell'art. 4 comma 7 e 24 del Regolamento UE 679/16 per è l'Istituto Comprensivo di Fenegrò, con sede in Fenegrò, Via dell'Arte, 1, in persona del legale rappresentante Prof.ssa Roberta Bellino.

Il Responsabile esterno del Trattamento dei dati ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 679/16 è l'Azienda Sociale Comuni Insieme con sede in Lomazzo (CO), Piazza IV Novembre 2, in persona del Direttore, Dr. Gianpaolo Folcio.

Il Responsabile Protezione Dati (DPO) ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 679/16 per l'Azienda Sociale Comuni Insieme è l'Avv. Papa Abdoulaye Mbodj; mentre per l'Istituto Comprensivo è Luca Corbellini c/o Studio AG.I.COM. srl Via XXVAprile, 12 20070 San Zenone al Lambro (MI).

Art. 7

In caso di controversie il foro competente è quello di Como e le spese di registrazione dell'atto, in caso d'uso, sono a carico dell'ASCI.

FENEGRO' 12/10/2020

Il Dirigente Scolastico

Il Direttore dell'ASCI

Prof.ssa Roberta Bellino

Dr. Gianpaolo Folcio